<sup>5</sup> Ali b. Hamza el-Kisâi, *Me'âni'l-Kur'an*, Dâru Kubâ, Kâhire, 1998, s. 123-124; İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Dâru Sadr, Beyrût, 2011, X, s. 42; el-Kattân, *Mebâbis*, s. 250; Salah Abdulfettâh Hâlidî, *İ'câzu'l-Kur'ânî'l-Beyânî ve Delâilu Masdaribî'r-Rabbânî*, Dâru 'Îmâr, 'Umman, 1421/2000, s. 13.

<sup>6</sup> Mâide, 5/31.

<sup>7</sup> Ahmed b. Zekeriyâ İbn Fâris, *Mekâyisul-Luğâ*, Dâru'l-Fikr, ysz., 1399/1979, IV, s. 232-234; ez-Zebidî, Muhammed Murtazâ el-Huseynî, *Tâcu'l-Arûs*, Mat'abatu'l-Hukûmetu'l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XV, s. 214.

<sup>8</sup> İbn Fâris, *Mekâyisul-Luğâ*, IV, s. 232-234; ez-Zebidî, a.g.e., XV, s. 200.

<sup>9</sup> İbn Fâris, *Mekâyisul-Luğâ*, IV, s. 232-234; Mustafa Müslim, *Mebâbis fî İ'câzî'l-Kur'an*, Dâru'l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 14.

<sup>10</sup> el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sıbâh*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrût, 1404/1984, III, s. 883; Müslim, Mustafa, *Mebâbis fî İ'câzî'l-Kur'an*, Dâru'l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 14.

Bu fiil sülâsî olarak dördüncü baptan “عَجَزَ يُعْجِزُ عَجْزًا” şeklinde kullanıldığı zaman aciziyeti veya zayıflığı arttı manasına gelir.<sup>11</sup> Yine bu fiil “عَجَزَ يُعْجِزُ عَجْزًا” olarak sülâsî beşinci baptan geldiğinde: yaşlandı, zayıfladı ve aciz bir hale geldi<sup>12</sup> manasına gelir ve bu fiilin bu baptaki mastarı olan “عَجُوزٌ” kelimesi, yaşlı kadın manasına gelir.<sup>13</sup> “*Olacak şey değil!

Bazı müşrikler, Kur'ân ayetlerinin kaynağını nereye nispet edeceklerini bilememekte, kimisi *bu olsa olsa sibirdir*<sup>32</sup> derken, kimisi onu *cinlere ve şeytanlara*<sup>33</sup> nispet etmekte ve kimisi de Hz. Peygamber'i

<sup>28</sup> İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, *es-Sîretu'n-Nebviyye*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1425/2004, I, 295.

<sup>29</sup> Nahl, 16/90.

<sup>30</sup> Muhammed Abdulazîm Zerkânî, *Menâbilu'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1426/2005, II, s. 193; Muhammed Ali es-Sâbûnî, *et-Tıbyân fî 'Ulûmi'l-Kur'ân*, 'Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1405/1985, s. 106.

<sup>31</sup> İsrâ, 17/82.

<sup>32</sup> Müddessir, 74/24.

<sup>33</sup> Tekvîr, 81/25.

(s.a.v.) *delilikle*<sup>34</sup> itham etmekteydi. Karşılarında kaynağını nereye dayandıracağını bir türlü kestiremedikleri ilâhi bir kaynak vardı.

De ki: "İddianızda tutarlı iseniz, haydi onunkine benzer on sure getirin, isterse kendi uydurmanız olsun ve Allah'tan başka çağırabileceği-*

<sup>34</sup> Hicr, 15/6.

<sup>35</sup> Mustafa Sâdık er-Râfî, *İcâzu'l-Kur'an ve'l-Belâğetu'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003, s. 120.

<sup>36</sup> Tûr, 52/34.

<sup>37</sup> el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi li Abkâmi'l-Kur'an*, Dâru Âlemi'l-Kutub, Riyâd, 1423/2003, I, s. 77; Celâleddin Abdurrahman es-Suyutî, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1427/2006, II, s. 1003; Abbas, Fadl Hasan, *İcâzu'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Furkân, Amman, 1991, s. 31; el-Himsî, Na'im, *Fikretu İcâzi'l-Kur'an*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, s. 21.

*niz herkesi de yardımınıza çağırım!”<sup>38</sup> ayeti nazil olarak onlardan Kur’ân’ın surelerine benzer on sure getirmeleri istendi. Bunu da yapamayınca Yunûs suresinin: “Yoksa “Onu kendisi uydurmuş” mu diyorklar?

Onlar Kur'ân'ı mahlûk saydıkları için, onu Hz. Peygamber'in (s.a.v.) sıdkına delâlet eden bir mucize olarak görmemişlerdir.<sup>46</sup> Keza, Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö.231/845), Kur'ân'ın

<sup>44</sup> Mustafa Müslim, *Mebâbis fi İ'câzi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 46.

<sup>45</sup> Mustafa Sâdık er-Râfî, *Târîbu Âdâbi'l-'Arab*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1421/2000, II, s. 114-115; Abbas, *İ'câzu'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, s. 37; Abbas, Fadl Hasan, *el-Belâğa, Funûmubâ ve Efnânumubâ*, Dâru'l-Furkân, Ürdün, 1417/1997, s. 71; el-Hımsî, *a.g.e.*, s. 50-53; Karaçam, *a.g.e.*, s. 314-315.

<sup>46</sup> Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İbtîlâfü'l-Musallîm*, Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrût, 1411/1990, I, s. 296.

icâzını, onun muhtevasındaki gaybî haberlere bağlamıştır. Ona göre Kur'an, ancak ihtiva ettiği gaybî haberler yönüyle mu'ciz olabilir. Te'lifine ve nazmına gelince, insanların onun benzerini getirmeleri mümkündür. Şayet Yüce Allah onları engellemiş olmasaydı bunu yapabilirlerdi.<sup>47</sup> Nazzâm'ın öğrencisi, Ebû Osman Amr b.

Raben et-Taberî ile başlayan, Rummânî ile ilk temelleri atılan, Kadî Abdulcebbar ile daha da belirginleşip, Cürçânî ile iskeleti tamamlanan

<sup>86</sup> İbn Hazm, *a.g.e.*, III, s. 12; er-Râfî, Mustafa Sâdık, *Târîbu Âdâbil-'Arab*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1421/2000, II, s. 117; el-Hımsî, *a.g.e.*, s. 83-84.

<sup>87</sup> Muhammed b. Sa'îd b. Sinân el-Hafâcî, *Sırru'l-Fesâha*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1402/1982, s. 14-15 ayrıca s. 58-59;

<sup>88</sup> Bakınız; el-Hımsî, *a.g.e.*, s. 84-85.

<sup>89</sup> Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1394/1974, I, s. 822, (trc., Ahmed Serdaroglu).

<sup>90</sup> el-Hımsî, *a.g.e.*, s. 99.

<sup>91</sup> Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemaşerî, *Esâsu'l-Belâğa*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998.

<sup>92</sup> ez-Zemaşerî, *el-Keşşâf*, Mektebetu'l-'Abikân, Riyâd, 1418/1998, I, s. 217-225; I, s. 368-373; III, s. 550-553; Müslim, *Mebâbis*, s. 54.

belâgat ilminin kural ve kaidelerini bütün yönleri ile tatbik eden kişi olarak karşımıza çıkmaktadır.<sup>93</sup>

Bu temel dayanağın her hangi bir şekilde yıpratılması, aşındırılması ve zayıflatılmasının olası bütün neticelerini, bizat İslam toplumunun sosyal, siyasal, ekonomik vb. gibi bütün alanla-

<sup>102</sup> Burhaneddin Muhammed b. Abdullah Zerkeşi, *el-Burbân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Mektebetu'l-Asriyye, Beyrût, 1427/2006, II, s. 70.

<sup>103</sup> Yahya b. Hamza el-Alevî, *et-Tirâz*, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrût, 1423/2002, III, s. 224-225.

<sup>104</sup> es-Suyûtî, *Mu'teraku'l-Akrân fî İ'câzi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1408/1988, I, s. 43-366.

rında fiili olarak görmek mümkündür. Bundan dolayı, İslam'ı ve Müslümanları kendilerine rakip veya düşman olarak görenler, evvela onun esas umdesi olan Kur'an'ı hedef almışlardır.

Çünkü hükmü kıyamete kadar baki olan bir kelâmın bünyesinde, gelecek zamanın akışı içerisinde, bize göstereceği nice icâz nüvelerinin ortaya çıkacağında kuşku yoktur.

### Kaynaklar

- Abbas, Fadl Hasan, *İcâzu'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, Dâru'l-Furkân, Amman, 1991.
- Abbas, Fadl Hasan, *el-Belâğa, Funûnubâ ve Efnânubâ*, Dâru'l-Furkân, Ürdün, 1417/1997.
- Abdülbâkî, Muhammed Fûâd, *Mu'cemu'l -Müfembres li-Elfâzî'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, Dâru'l-Hadis, Kâhire, 1364/1945.
- el-'Askerî, Ebû Hilâl Hasan b. Abdullah, *Kitâbu's-Smâ'ateyn, el-Kitâbe ve's-Şîr*, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, ysz., 1371/1952.
- Bâkılânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *İcâzu'l-Kur'an*, Dâru'l-Me'ârif, Kâhire, 2009.
- Bâkılânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar (Mucize, Kerâmet, Sibir)*, Rağbet Yayınları, İstanbul, 1998, (trc.: Adil Bebek).
- Bayraktutan, Osman, *Kırâatlerde Tevatür Olgusu*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015, Erzurum, s. 111. (Basılmamış Doktora Tezi)
- Bin Nebi, Mâlik, *Kur'an'ı Kerîm Mucizesi (ez-Zâbiratu'l-Kur'âniyye)*, TDVY, Ankara, 1991, (trc.: Ergun Göze).
- Bintu's-Şati', Aişe Abdurrahman, *el-İcâzu'l-Beyanî li'l-Kur'an*, Dâru'l-Me'ârif,

- Kâhire, 1971.
- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb, *el-Beyân vet't-Tebyîn*, Mektebetu'l-Hancı, Kâhire, 1418/1998.
- el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sıbâh*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrût, 1404/1984.
- el-Cürcânî, Ebû Bekir Abdulkâhir b. Abdurrahmân, *Delâilu'l-İcâz*, Mektebetu'l-Hancı, Kâhire, 2004.
- el-Cürcânî, Ebû Bekir Abdulkâhir b. Abdurrahmân, *er-Risâletü's-Şâfiye*, Dâru'l-Me'ârif, Kâhire, Kâhire, 1976, (*Selâsü Resâil fî İcâzi'l-Kur'an* adlı eserin içinde).
- el-Cürcânî, Ebû Bekir Abdulkâhir b. Abdurrahmân, *Şerhu Risâleti's-Şâfiye*, Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, Beyrût, 1418/1998, (Şerh Eden: Muhammed Ömer Bâhâzık).
- el-Cürcânî, Ebû Bekir Abdulkâhir b. Abdurrahmân, *Esrâru'l-Belâğâ*, Dâru'l-Medenî, Kâhire, 1412/1991.
- Draz, Muhammed Abdullah, *En Mübim Mesaj Kur'an (en-Nebeu'l-'Azîm)*, Yeni Akademi Yay., İzmir, 2006, (trc.: Suat Yıldırım).
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve İbtılâfu'l-Musallîn*, Mektebetu'l-'Asriyye, Beyrût, 1411/1990.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriya Yahyâ b. Ziyâd, *Me'âni'l-Kur'an*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1403/1983.
- el-Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed, *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1394/1974, (trc., Ahmed Serdaroğlu).
- Hacımüftüoğlu, Nasrullah, *Kelâmcılar İle İslam Felsefecilerinin Belâgat ve İcâz İlimlerinin Gelişmesinde Roller*, ATAÜ, İFD, Sayı: 9, Erzurum, 1990.
- Hacımüftüoğlu, Nasrullah, *Fabreddîn er-Râzî'nin Belâgat ve İcâz Teorisi (İslâm Düşüncesinin Dönüşüm Çağında Fabreddîn er-Râzî)*, İsam Yayınları, İstanbul, 2003.
- el-Hafâcî, Muhammed b. Sa'îd b. Sinân, *Sırru'l-Fesâha*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1402/1982.
- Hâlidî, Salah Abdulfettâh, *İcâzu'l-Kur'âni'l-Beyâni ve Delâilu Masdaribir-Rabbânî*, Dâru 'İmâr, Umman, 1421/2000.

- el-Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed, *Beyânu İcâzî'l-Kur'an*, Dâru'l-Me'ârif, Kâhire, 1976, (*Selâsü Resâil fî İcâzî'l-Kur'an* adlı eserin içinde).
- el-Himsî, Na'îm, *Fikretü İcâzî'l-Kur'an*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980.
- Işık, Kemal, *Nazzâm ve Düşünceleri*, İslam İlimleri Ens., Dergisi, III. Sayı, Ankara, 1977.
- İbn 'Âşûr, Muhammed et-Tâhir, *et-Tabrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tûnusiyye, Tûnus, 1984.
- İbn Hazm, Ali b. Ahmed ez-Zâhirî el-Endelûsî, *el-Fasl fî'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nibal*, Mektebetu's-Selâm, ysz., ts.,
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1425/2004.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Sadr, Beyrût, 2011.
- el-İsfehânî, er-Râğîb, *el-Müfredât fî Ğaribi'l-Kur'an*, Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., ts.
- Karaçam, İsmail, *En Büyük Mucize Kur'an-ı Kerim'in İlmî ve Edebî Sırları*, Yeni Şafak Kültür Armağanı, İstanbul, 2005.
- el-Kisâî, Ali b.

- Nursî, Said, *İşârâtü'l-İcâz*, Şahdamar Yayınları, İzmir, 2011, (trc.: Şadi Eren).
- Nursî, Said, *Sözlere*, Yeni Asya Neşriyat, İstanbul, 1998.
- er-Râfî, Mustafa Sâdık, *İcâzu'l-Kur'an ve'l-Belâğetu'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003.
- er-Râzî, Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 2013.
- er-Râzî, Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Nibâyetü'l-İcâz fî Dirâyetü'l-İcâz*, Dâru Sâder, Beyrût, 1424/2004, (Tahk: Nasrullah Hacimüftüoğlu).

- er-Rummânî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsâ er-Rummânî, *en-Nüket fî İcâzi'l-Kur'an*, Dâru'l-Me'ârif, Kâhire, 1976, (*Selâsü Resâil fî İcâzi'l-Kur'an* adlı eserin içinde).
- es-Sekkâkî, Ebû Yakûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Ali, *Miftâbu'l-Ulûm*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1407/1987.
- Yavuz, Yusuf Şevki, *Fabreddîn er-Râzî, DİA*, TDV, İstanbul, 1995.
- İcâzu'l-Kur'an, *DİA*, TDV, İstanbul, 2000.
- Yıldırım, Suat, *Kur'an-ı Hakîm ve Açıklamalı Meâlî*, Feza Gazetecilik, İstanbul, 1998.
- Yıldırım, Suat, *Kur'an-ı Kerîm ve Kur'an İlimlerine Giriş*, Ensar Neşriyat, İstanbul, 1983.
- ez-Zebidî, Muhammed Murtaşâ el-Huseynî, *Tâcu'l-Arûs*, Mat'abatu'l-Hukûmetu'l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965.
- ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b. es-Serî, *Me'âni'l-Kur'an ve İrâbub*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1408/1988.
- ez-Zemlekânî, Kemâleddîn Abdulvâhid b. Abdulkerîm, *el-Burbânu'l-Kâşif 'an İcâzi'l-Kur'an*, Matba'atu'l-Anî, Bağdâd, 1394/1974.
- el-Mucîd fî İcâzi'l-Kur'ânî'l-Mecîd*, Dâru's-Sekâfeti'l-Arabiyye, Kâhire, 1410/1989.
- ez-Zerkeşi, Burhaneddîn Muhammed b. Abdullah, *el-Burbân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Mektebetu'l-Asriyye, Beyrût, 1427/2006.
- ez-Zerkeşi, Burhaneddîn Muhammed b. Abdullah, *el-Burbân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru't-Turâs, el-Kâhire, 1404/1984.